

Số: 303/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc vận động thiết kế trang trí
thành phố Hà Nội năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 08/4/2022 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về việc nâng cao hiệu quả công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và trang trí làm đẹp thành phố, tạo điểm nhấn góp phần tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước và Thủ đô...

- Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa ngày càng cao của nhân dân; góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị đặc trưng của Hà Nội ngàn năm văn hiến. Đồng thời, phát huy tinh thần sáng tạo, bắt nhịp với xu hướng phát triển chung của khu vực, xứng tầm vị thế là Thủ đô Anh hùng, Thành phố sáng tạo, Thành phố vì hòa bình.

- Thông qua các hình thức mới, thiết kế mới góp phần tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về ý nghĩa, tầm quan trọng của các sự kiện; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Đồng thời, hiện thực hóa Chương trình số 06/Ctr-TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội trong tình hình mới, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, từng bước phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Thiết kế phải chuyên tải được ý nghĩa chính trị, lịch sử, văn hóa của Thủ đô Hà Nội vào các thời điểm diễn ra sự kiện, các ngày kỷ niệm, đặc biệt trong dịp chào năm mới 2024 và mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn.



- Hình thức thiết kế phải có tính thẩm mỹ cao, phù hợp với môi trường cảnh quan, hệ thống chiếu sáng và kiến trúc đô thị tạo được điểm nhấn, thu hút sự chú ý của đông đảo người dân.

- Các thiết kế phải chứa đựng ý tưởng sáng tạo và phù hợp với xu hướng trang trí hiện đại, phù hợp cảnh quan khu vực.

- Thiết kế phải có tính khả thi cao, ưu tiên những phương án ứng dụng công nghệ mới, sử dụng vật liệu phù hợp, có màu sắc trang nhã, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ thuật, an toàn trong quá trình thi công và sử dụng.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023

2. Chủ đề:

- Hà Nội mừng Đảng mừng Xuân.

- Hà Nội - Thành phố vì hòa bình.

- Hà Nội - Thành phố sáng tạo.

3. Đối tượng dự thi:

- Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam và người Việt Nam định cư ở nước ngoài có nguyện vọng và năng lực phù hợp với thể lệ của Cuộc vận động.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chấm xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023 không được tham gia dự thi.

4. Hình thức thiết kế:

- Các modul ánh sáng trang trí trên các tuyến đường, cụm mô hình biểu tượng, cổng chào và các hình thức chiếu sáng khác bằng đèn led, công nghệ trình chiếu 3D, công nghệ khác trong các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lớn của đất nước và Thủ đô.

5. Vị trí trang trí:

- Quảng trường: Cách mạng Tháng Tám (cụm mô hình).

- Vườn hoa: Tượng đài Lý Thái Tổ, Cổ Tân, Diên Hồng, Lê Nin, Hàng Đậu, Lý Tự Trọng (cụm mô hình).

- Nút giao thông lớn: đảo giao thông trước Ngân hàng Nhà nước, Bộ Ngoại giao, Đại Cồ Việt - Giải Phóng, Thanh Bình - Lê Trọng Tấn, ngã ba Chùa Hà, vòng xuyên trước Trung tâm Hội nghị quốc gia, ... (cụm mô hình).

- Tất cả các tuyến phố trung tâm đặc biệt là các tuyến phố: Tràng Tiền, Tràng Thi, Bà Triệu, Hai Bà Trưng, Lý Thường Kiệt, Trần Hưng Đạo, Hàng Bài, Ngô Quyền, Phan Chu Trinh, Phan Đình Phùng, Điện Biên Phủ, Thanh Niên, Nguyễn Thái Học, Kim Mã, Trần Duy Hưng, Nguyễn Chí Thanh, Liễu

Giai, Văn Cao, Giải Phóng, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Cừ, Võ Chí Công, Võ Nguyên Giáp, Phạm Hùng, Đại lộ Thăng Long... (đèn đường và cổng chào).

6. Thời gian và tiến độ thực hiện:

- Tháng 4/2023: Triển khai Kế hoạch, tổ chức phát động Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023.

+ Tổ chức phát động trực tiếp tại các trường Đại học chuyên ngành thiết kế như Đại học mỹ thuật Việt Nam, Đại học Mỹ thuật Công nghiệp,...

+ Gửi thư mời tới Hội mỹ thuật Việt Nam, Hội mỹ thuật Hà Nội, Hiệp hội quảng cáo Việt Nam, Hiệp hội quảng cáo Hà Nội, các Tập đoàn, công ty, doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân có năng lực thiết kế các phương án trang trí chiếu sáng.

+ Vận động các quận, huyện, thị xã gửi mẫu thiết kế tham dự, đồng thời thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày 22/9 đến 29/9/2023.

- Thời gian dự kiến chấm giải:

+ Tháng 10 năm 2023: Hội đồng chấm sơ khảo các tác phẩm.

+ Tháng 11 năm 2023: Tổ chức chấm giải, tổng kết, trao giải và trưng bày một số mẫu thiết kế.

7. Cơ cấu giải thưởng:

7.1. Đối với hình thức trang trí tuyến đường:

- 01 Giải Nhất (đối với giải tập thể trị giá 10 triệu đồng, đối với giải cá nhân trị giá 6 triệu đồng).

- 01 Giải Nhì (đối với giải tập thể trị giá 7 triệu đồng, đối với giải cá nhân trị giá 3 triệu đồng).

- 02 Giải Ba (đối với giải tập thể mỗi giải trị giá 5 triệu đồng, đối với giải cá nhân mỗi giải trị giá 2 triệu đồng).

- 03 Giải Khuyến khích (đối với giải tập thể mỗi giải trị giá 3 triệu đồng, đối với giải cá nhân mỗi giải trị giá 1 triệu đồng).

7.2. Đối với hình thức trang trí cụm mô hình, cổng chào:

- 01 Giải Nhất (đối với giải tập thể trị giá 10 triệu đồng, đối với giải cá nhân trị giá 6 triệu đồng).

- 01 Giải Nhì (đối với giải tập thể trị giá 7 triệu đồng, đối với giải cá nhân trị giá 3 triệu đồng).

- 02 Giải Ba (đối với giải tập thể mỗi giải trị giá 5 triệu đồng, đối với giải cá nhân mỗi giải trị giá 2 triệu đồng).

- 03 Giải Khuyến khích (đối với giải tập thể mỗi giải trị giá 3 triệu đồng, đối với giải cá nhân mỗi giải trị giá 1 triệu đồng).

- Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận cho tác giả, đơn vị đạt giải và tiền thưởng kèm theo.

- Với các mẫu được chọn ở vòng sơ khảo nhưng không được giải, Ban tổ chức sẽ hỗ trợ mỗi tác phẩm 01 triệu đồng và các mẫu được treo trong triển lãm Ban tổ chức sẽ chi trả mức kinh phí là 500.000đ/tác phẩm (*Năm trăm nghìn đồng*).

Ngoài giải thưởng chính thức theo quy định, Ban tổ chức sẽ huy động nguồn lực xã hội hóa (nếu có) để trao giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải và công bố trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao:

2.1. Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội

- Đơn vị chủ trì, thường trực, tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, tổ chức phát động, chấm chọn, tổng kết và trao giải thưởng Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023.

- Tuyên truyền vận động, phát động cuộc thi theo Kế hoạch.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc và các công việc liên quan khác của Cuộc vận động.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

- Giải đáp các ý kiến đóng góp liên quan đến Cuộc vận động, hỗ trợ các tác giả tham gia dự thi.

2.2. Phòng Quản lý Văn hóa

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin triển lãm xây dựng Kế hoạch và Thể lệ Cuộc vận động thiết kế trang trí thành phố Hà Nội năm 2023.

- Tham gia thành phần Ban tổ chức Cuộc vận động thiết kế trang trí thành phố Hà Nội năm 2023 để triển khai hiệu quả Cuộc vận động.

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động của Cuộc vận động, tổng kết.

2.3. Văn phòng Sở

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động của Cuộc vận động.

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông.

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định trao giải thưởng Cuộc vận động thiết kế trang trí thành phố Hà Nội năm 2023.

2.4. Phòng Tổ chức Pháp chế

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm, xét tặng các giải thưởng, Tổ giúp việc Cuộc vận động

thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023.

- Phối hợp trong công tác tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc vận động.

2.5. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Hướng dẫn xây dựng dự toán và thanh quyết toán Cuộc vận động thiết kế trang trí thành phố Hà Nội năm 2023 theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã

Đề nghị chỉ đạo Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã tuyên truyền rộng rãi về Cuộc vận động thiết kế trang trí Thành phố Hà Nội năm 2023 và tham gia hưởng ứng Cuộc vận động chất lượng, hiệu quả.

4. Đơn vị phối hợp:

Trân trọng kính mời:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- Các Sở: Quy hoạch kiến trúc, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài chính.
- Các trường: Đại học Mỹ thuật Việt Nam, Đại học Mỹ thuật Công nghiệp, Đại học Kiến trúc Hà Nội, Đại học Mở Hà Nội,...
- Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam, Hiệp hội Quảng cáo Hà Nội, các công ty quảng cáo, doanh nghiệp liên quan.
- Các Hội nghề nghiệp có liên quan.
- Các tập đoàn, công ty, doanh nghiệp và cá nhân có năng lực.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc vận động được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Thông tin triển lãm đã được Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc vận động thiết kế trang trí thành phố Hà Nội năm 2023. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Ban Giám đốc Sở;
- Hội Mỹ thuật VN, Hội Mỹ thuật HN;
- Các Trường ĐH chuyên ngành;
- Hiệp hội Quảng cáo VN, Hiệp hội Quảng cáo HN;
- Các tập đoàn, công ty, doanh nghiệp có năng lực;
- Trung tâm TTTL (để thực hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT các quận, huyện, thị xã;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TTTL (15 bản)

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng